

Hiv-Sverige tar härmed tillfället i akt att yttra sig över *Transpersoner i Sverige – Förslag för stärkt ställning och bättre levnadsvillkor (SOU 2017:92)*. Hiv-Sverige lämnar över följande synpunkter.

Sammantaget är det mycket glädjande att en så pass viktig utredning kommit till stånd och Hiv-Sverige ställer sig bakom flertalet av de förslag som läggs fram. Utredningen tydliggör ett flertal brister vad gäller hivprevention och hur det är att leva med hiv utifrån ett transperspektiv.

Det är mycket olyckligt att en så stor andel av personer med transidentitet inte har testat sig för hiv och Hiv-Sverige är av åsikten att detta framför allt har sin grund i bristande transkompetens hos berörda myndigheter och institutioner; detta oaktat att förekomsten av hiv verkar vara låg inom den svenska gruppen av transpersoner. Ett exempel, som också nämns i utredningen, är föreställningen om att transpersoner inte skulle vara intresserade av sex, vilket kan få till följd att frågan om testning inte ställs eller tas upp i möte med vården. Att erbjuda testning borde vara en självklarhet, som en del i det hivpreventiva arbetet. Att så inte sker märks även på att få transpersoner har mottagit någon information från sjukvården riktad till gruppen om sexuellt överförbara sjukdomar över huvud taget. Av erfarenhet vet vi att en av de viktigaste preventiva åtgärderna för att minska överföring av hiv är tidig testning, detta eftersom medicinsk behandling idag i de allra flesta fall gör att virusnivåerna blir omätbara och därmed även oöverförbara. En annan sak är att det är högst anmärkningsvärt att det inte finns uppgifter om hur förekomsten av hiv bland transpersoner ser ut; detta i sig måste ses som ett uttryck för ett osynliggörande hos professionen och är något som måste rättas till.

Hiv-Sverige ser det också som högst angeläget att i Folkhälsomyndighetens underlag till regeringen "Översyn och uppdatering av den nationella strategin mot hiv/aids och vissa andra smittsamma sjukdomar" inkludera konkreta insatser för att förebygga hiv och STI bland transpersoner. Att så inte redan gjorts är högst beklagligt. För att det preventiva arbetet med hiv ska fungera på bästa sätt är det viktigt att alla delar av samhället inkluderas.